
 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

1 

 

 
All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Sez. provvedimenti amministrativi 
 

Agli atti del fascicolo di cui al  
D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 

 
Oggetto: Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al D.D.G. n. 
1077 del 26 novembre 2020 
Determina di Approvazione QE FINALE, riaccertamento risorse economico-finanziare e RENDICONTAZIONE prog. PO Sicilia 
FESR 2014-2020- Az.10.08.01/S/R/27847/H59J20001990006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTI tutti gli atti di natura amministrativo-contabile riferiti al progetto in questione per i quali si rimanda e che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTA la sottoscrizione dell’atto di accettazione del finanziamento (allegato 2 all’avviso) e di adesione alle condizioni in esso previste 
come da Manuale di attuazione del P.O. FESR, firmato in digitale in data 28/10/2021 e contestualmente accettate le condizioni di 
cui all’art.3 del DDG 2066 del 23/09/2021; 
 
VISTO il DDG n. 2291 del 19/10/2021 con la quale il dipartimento Istruzione ha ammesso a finanziamento gli interventi di cui all’avviso 
DDG 1077 del 26/11/20 ed integrato dal DDG 119 del 16/02/21a carico dell’OT.10 del PO FESR Azione 10.8.1 sul capitolo 772428, in 
favore di questa Istituzione Scolastica per tot. € 16.009,32 
 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. n. 11654 del 09/11/2021 si è disposto l’accertamento delle somme 
ammesse a finanziamento per l’importo complessivo di € 16.009,32 (omnicompresivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.) di cui 
€ 16.009,32 carico del PO FESR  100 % (indicare anche la percentuale 100%) ed € 0,00 a carico dell’istituzione scolastica 0% 
(indicare anche la percentuale 0 %) con l’istituzione del progetto PO FESR Sicilia 2014/2020 Asse 10 Azione 10.8.1 – Acquisto 
Dispositivi  aggregato voce di spesa A /  03 / 25; 

  
 
Premesso che con atto di nomina prot. n. 2137 del 08/02/2021 Il Dirigente Scolastico ha avocato a sè le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della L.241/90, nonchè l’art.31 d.lgs.50/16 e della 
L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 
 
VISTI gli impegni contabili assunti da questa istituzione scolastica ai sensi dell’art.15 del D.I.129/18 e art.15 del D.A. 7753 del 28/12/18, 
come da prospetto di dettaglio allegato; 
 
PRESO atto che a fronte di un finanziamento totale di € 16.009,32 l’istituzione scolastica ha assunto impegni per un totale 
complessivo di € 15.849,28, realizzando un economia totale di progetto per € 160,04; 
 
CONSIDERATO che le economie realizzate sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 non costituiscono risorse disponibili 
per questa istituzione scolastica, come definito dall’art.3.3 co.10 dell’Avviso 1077 del 26 novembre 2020, e le stesse verranno ripartite 
sui fondi FESR per l’80% e sul PO 14-20 Finanziamento pubblico nazionale per il 20%; 
 



 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

2 

 

RITENUTO necessario procedere ad un riaccertamento delle somme cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate 
ed esigibili alla data del presente provvedimento, atteso che dalla corretta determinazione dei residui attivi dipende l’ammontare 
del risultato di amministrazione; 
 
VISTA la situazione finanziaria dell’istituzione scolastica; 
 
VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e  D.A. 7753 del 28/12/2018 con particolare riferimento agli artt.7 e 22; 
 
CONSIDERATO che devono trovare luogo all’interno del SIL CARONTE tutti gli atti amministrativo-contabili inerenti il progetto 
(atti di impegno, giustificativi di spesa, nonché tutti i documenti di cui alla fascicolazione); 
 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono trascritte; 
2. di approvare il verbale di verifica di conformità delle attrezzature prot. n.5243 del 26/05/2023; 
3. di approvare la regolare fornitura del materiale pubblicitario come da nota di consegna prot. 5606 del 06/06/2023; 
4. di approvare tutti i timesheet delle risorse umane impegnate nelle attività del progetto, comprovanti l’effettiva 

prestazione lavorativa, come allegati agli atti del fascicolo ed inseriti all’interno della documentazione del SIL CARONTE; 
5. di Approvare il Quadro Economico Finale di cui all’allegata scheda riepilogativa e di rendicontazione per un totale 

complessivo di € 15.849,28 con la realizzazione di un’economia totale di progetto per € 160,04; 
6.  di radiare i sottoelencati residui attivi divenuti inesigibili  

Anno Prov. Aggr. /Voce /Sottovoce Num. Oggetto/Debitore Variazione 

2021 02 / 02 / 03 26 

Finanziamento Progetto 

POFESR 2014-2020 Asse 10 

-Azione 10.8.1 Acquisto 
Dispositivi – 

/ Regione Siciliana 

- 160,04 

7. Di autorizzare il D.S.G.A. ad apportare le opportune correzioni alla situazione finanziaria; 
8. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 
9. Di trattare i dati che verranno acquisiti ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui 

al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II. 

La Dirigente Scolastica/RUP 

dott.ssa Gloriana Russitto 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 
Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale 
considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 
annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 
 

La Dirigente Scolastica/RUP 

dott.ssa Gloriana Russitto 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 



Costo ammesso totale: € 16.009,32
Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3

Quadro economico POST‐GARA ‐ Costi reali Quadro economico FINALE ‐ Costi reali
a) Spese di Pubblicità € 81,97 Spese di Pubblicità 30,00 €                     Spese di Pubblicità 30,00 €              
b) Spese di Gestione € 139,32 Spese di Gestione 139,32 €                  Spese di Gestione 139,32 €           
c) IVA € 2.861,80 IVA 2.832,94 €               IVA 2.832,94 €        
d) Arredi, Impianti ed Attrezzature € 12.926,23 Arredi, Impianti ed Attrezzature 12.847,02 €             Arredi, Impianti ed Attrezzature 12.847,02 €      

Totale Ammesso a finanziamento 
come da DDG 2291 del 19/10/2021 16.009,32 €                 

affidamento n. 14324 del 
27/12/2023, n.165 del 
10/01/2023, n.5002 del 
22/05/2023, 3595 dle  15.849,28 €            

Totale come da Determine di Minor 
Accertamento 15.849,28 €        

Economie di progetto che 
rientrano in disponibilità PO‐
FESR e Stato 160,04 €                  

Economie di progetto che rientrano in 
disponibilità PO‐FESR e Stato 160,04 €             

a) Spese di Pubblicità Importo Lordo Giustificati Pubblicità Importo Lordo Pagamenti Importo Lordo Causale/natura DATA DURC DATA Equitalia
Ordine di acquisto prot.5462 del 01/06/2 36,60 €                           Fattura n. 30/B del 05/06/2023 di 36,60 €                     Mandato di pagamento n.203 del 21/06/2023 30,00 €               Imponibile fatt.n.30/B 23/03/2023 ‐‐‐

‐ €                         Mandato di pagamento n.232 del 04/07/2023 6,60 €                 IVA su fatt.n.30/B (Voce c) ‐‐‐
36,60 €                     ‐ €                  

‐ €                  
36,60 €              

d)  Arredi, Impianti ed Attrezzature Importo Lordo Giustificativo Importo Lordo Pagamenti Importo Lordo Causale/natura DATA DURC DATA Equitalia

Fattura n. 36 del 20/04/2023 ditta 3.522,16 €                Mandato di pagamento n.138 del 05/06/2023 2.887,02 €           Imponibile fatt.n. 36 16/02/2023 05/06/2023
Fattura n. 38 del 20/04/2023 ditta 9.113,40 €                Mandato di pagamento n.231 del 04/07/2023 635,14 €              IVA su fatt.n.36 (voce c)
Fattura n. 39 del 20/04/2023 ditta 3.037,80 €                Mandato di pagamento n.137 del 05/06/2023 7.470,00 €           Imponibile fatt.n. 38 16/02/2023 05/06/2023

Mandato di pagamento n.230 del 04/07/2023 1.643,40 €           IVA su fatt.n.38 (voce c)
Mandato di pagamento n.139 del 05/06/2023 2.490,00 €           Imponibile fatt.n. 39 16/02/2023 05/06/2023

15.673,36 €             Mandato di pagamento n.229 del 04/07/2023 547,80 €            IVA su fatt.n.39 (voce c)
15.673,36 €      

...di cui per IVA voce C) IVA su forniture 22% 2.832,94 €                     

b) Spese di Gestione Importo Lordo STATO Totale
Incarico DS‐RUP ‐  €                               
Incarico DSGA ‐  €                               
Icarico REO ‐  €                               
Incarico Ass.Amm ‐  €                               
Incarico "collaudo" 139,32

139,32 €                                           

Quadro riepilogativo di spesa a titolo di RENDICONTAZIONE di cui all'allegato Allegato 5 ‐ Prospetto riepilogativo delle spese sostenute, articolato nelle voci del quadro economico risultante dal Decreto di 
finanziamento o quantificazione definitiva del finanziamento ai fini dell’erogazione del saldo

Quadro economico previsionale ‐ Costi reali

Contratto di Fornitura=stipula T.D. 
n.3362476 del 27/12/2023 / Quinto 
d'obligo prot.165 del 10/01/2023

15.673,36 €                  



tot. tot.

F.Cred. Inpdap Irpef/R.A. Inps Irap Inps Inpdap

Collaudo Sciacca Maria Donella 3195 04/04/23 17,50 6 ‐  €     0,37 €      9,24 €      33,38 €    ‐  €        42,99 €    8,92 €      ‐  €        25,41 €    34,33 €    62,00 €     139,32 €  

Mand.n. 321 Compenso Netto
Mand.n. 350 Ritenuta F.C.
Mand.n. 351 Ritenuta INPDAP
Mand.n. 352 Ritenuta IRAP
Mand.n. 353 Ritenuta IRPEF

139,32

Importo 
ORARIO 
lordo dip

Ore Eff 
Prest (cfr 
registro 
firme)

Prot      
Num

Data
Tipologia Incarico Cognome  Nome

Contratto

TOTALE

NOTE
COSTO 
TOTALE

Importo 
netto 
pagato

Totale 
lordo 
dip

Ritenute

A carico della Persona A carico dello Stato


	Determinina approvazione QE Finale e RENDICONTAZIONE_10.8
	Allegato4_Copia di REND_10.8
	1-Allegato4_Copia di REND_10.8

		2023-11-15T10:57:46+0100
	GLORIANA RUSSITTO




